
     DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ENCANTO RN – SEXTA-FEIRA, 05 DE ABRIL DE 2024                                           1 

 
 
   

 
 

  
  

G 
 

ANO XIV – Nº 1085 – SEXTA-FEIRA, 05 DE ABRIL DE 2024 – ENCANTO/RN 

  

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ENCANTO/RN 
EDITADO PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO 

 

PODER EXECUTIVO 
 

ALBERONE NERI DE OLIVEIRA LIMA – PREFEITO MUNICIPAL 
 

PODER LEGISLATIVO 
 

ROSEMARY FERNANDES AQUINO DE QUEIROZ – PRESIDENTE 
JOZA CARLOS DE OLIVEIRA LIMA – VICE-PRESIDENTE 
FRANCISCO FERREIRA DE BESSA – 1º SECRETÁRIO 

AUGUSTO FERREIRA NETO – 2º SECRETÁRIO  
FRANCISCO LUZIMAR DE OLIVEIRA ALVES – VEREADOR 

FRANCISCO VALDÍVIO SILVA – VEREADOR  
MARCELO AUGUSTO DE QUEIROZ LIMA – VEREADOR 

SUZY RAQUEL FERNANDES NOGUEIRA CHAVES – VEREADORA 
TITO DIOGO RIBEIRO DA SILVA – VEREADOR 

 

PODER EXECUTIVO 

 
DECRETO Nº. 19/2024                                    ENCANTO/RN, 05 DE ABRIL DE 2024 
 
 

CRIA O COMITÊ DE INVESTIMENTOS DO INSTITUTO 
DE PREVIDÊNCIA MUNICÍPIO DE ENCANTO/RN, E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
 
O Prefeito Municipal do Encanto/RN, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a Lei Orgânica Municipal, 

 
DECRETA: 
 
Art. 1º. Fica criado o Comitê de Investimentos no âmbito da Unidade Gestora do Instituto de Previdência do Município de 

Encanto/RN, órgão auxiliar no processo decisório quanto à implantação e execução da política de investimentos. 
 

Art. 2º. O Comitê de Investimentos será composto por 03 (três) membros titulares, a saber: 
- Presidente da Unidade Gestora: Maria Luciana Honorata da Costa Silva; 
- Representante da Diretoria Executiva da Unidade Gestora: Yria Firmina Queiroz Rêgo; 
- Representante do Conselho Municipal de Previdência: Carla Maria da Silveira Castro. 

 
§1º. Os membros do Comitê de Investimentos deverão ser pessoas físicas vinculadas ao ente federativo ou à unidade 
gestora do regime como servidor titular de cargo efetivo ou de livre nomeação e exoneração, e apresentar-se formalmente 
designado para a função por ato da autoridade competente. 

 
Art. 3°. Os procedimentos do Comitê de Investimentos observarão seu regimento interno, que se constitui no deste 

decreto.  
 

Parágrafo Único. O regimento Interno citado no caput será objeto de análise e deliberação na primeira reunião do Comitê 
de Investimentos. 

 
Art. 4°. O Comitê de Investimentos pautará suas decisões pela legislação pertinente aos Regimes Próprios de Previdência 

dos Servidores Públicos e pelas políticas de investimentos aprovadas. 
 

Art. 5°. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 



     DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ENCANTO RN – SEXTA-FEIRA, 05 DE ABRIL DE 2024                                           2 

GABINETE DO PREFEITO CONSTITUCIONAL DE ENCANTO, Estado do Rio Grande do Norte. 
 
 
 

______________________________________ 
Alberone Neri de Oliveira Lima 

Prefeito Municipal 
 
 

______________________________________ 
Maria Luciana Honorata da Costa Silva 

Presidente do Instituto de Previdência de Encanto/RN 
 

 
TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 05040001/2021 

 
 

Terceiro Termo Aditivo ao Contrato 05040001/2021, que entre 
si celebram o MUNICÍPIO DE ENCANTO/RN – PREFEITURA 
MUNICIPAL e a empresa BRISANET SERVIÇOS DE 
TELECOMUNICAÇÕES LTDA. 
 

 
O MUNICÍPIO DE ENCANTO/RN – PREFEITURA MUNICIPAL, CNPJ/MF Nº. 08.355.760/0001-23, com sede na Afonso 

Rodrigues, 48, Centro, Encanto/RN – CEP: 59.905-000, neste ato representada por seu Prefeito Constitucional, o Sr. 
ALBERONE NERI DE OLIVEIRA LIMA, brasileiro, portador do CPF/MF n° 762.564.804-49, residente e domiciliado neste 
município, doravante designado simplesmente CONTRATANTE, e do outro lado e a empresa BRISANET SERVIÇOS DE 
TELECOMUNICAÇÕES LTDA, portadora do CNPJ n° 04.601.397/0001-28 empresa estabelecida na ROD CE-138 trecho  

Pereiro/CE divisa com RN- KM 14 estrada de acesso brisa 1 KM- Portão a prédio 2- entrada 3 térreo, na cidade de 
Pereiro/CE, daqui por diante designada CONTRATADA, neste ato representada pelo seu representante legal, Sr. Josivan 
Fernandes de Queiroz, têm, entre si, ajustado o Terceiro Termo Aditivo ao Contrato, contratação de empresa para 
Contratação da prestação de serviços de acesso à Internet banda larga com variação de velocidade permitida garantida 
entre 90 e 100 %, sem limite de tráfego para atender as diversas Secretarias do Município de Encanto/RN, que se regerá 
pelas normas da Lei Federal n° 8.666, de 21 de junho de 1993 e, também, pelas cláusulas e condições seguintes. 
 
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO 

 
Este termo aditivo tem por objeto a alteração da Cláusula Terceira do Contrato celebrado entre a Prefeitura Municipal de 
Encanto/RN e a empresa BRISANET SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES LTDA. As partes concondam em 

acrescentar o valor de R$ 10.800,00 (Dez mil e oitocentos e reais) elevando o valor do Contrato para R$ 32.400,00 (Trinta 
e dois mil e quatrocentos reais). E prorrogando a validade até o dia 04/04/2025, na forma do art. 57, §1º, da Lei nº 8.666, 
de 1993. 
 

Item Material/Serviço Unid. medida Marca Quantidade Valor 

unitário (R$) 

Valor total 

(R$) 

16 4260 - Serviço de acesso 

à internet - Prefeitura, 

velocidade 50 Mbps Full 

(dez Mega bits por 

segundo), 24 horas por 

dia, plano comodato, via 

fibra ótica. (Prefeitura) 

MÊS BRISANET 12  400,00  4.800,00 

17 12691 - Serviço de 

acesso à internet - 

Secretaria de Meio 

Ambiente, velocidade 50 

Mbps (Dois Mega bits por 

segundo), 24 horas por 

dia, plano comodato, via 

fibra ótica. 

MÊS BRISANET 12  250,00  3.000,00 

18 11174 - Serviço de 

acesso à internet - 

Secretaria de Agricultura, 

velocidade 50 Mbps 

(Três Mega bits por 

segundo), 24 horas por 

dia, plano comodato, via 

fibra ótica. 

MÊS BRISANET 12  250,00  3.000,00 



     DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ENCANTO RN – SEXTA-FEIRA, 05 DE ABRIL DE 2024                                           3 

Total Geral 10.800,00 

 
CLÁUSULA SEGUNDA – DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL 
 

A alteração contratual de que trata este instrumento é baseada no disposto na Cláusula Nona do contrato inicial e no art. 
65, § 1º, inciso II, da lei Federal n° 8.666/93. 
 
CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO DAS DEMAIS CLÁUSULAS 
 

Ficam ratificadas todas as demais Cláusulas e condições anteriormente avençadas, não alteradas pelo presente Termo 
Aditivo. 

 
E por estarem de acordo, depois de lido e achado conforme é lavrado o presente termo em 03 (três) vias de 

igual teor e forma, assinadas pelas partes e pelas testemunhas abaixo. 
 
 
 

Encanto/RN, 04/04/2024 
 
 
 

ALBERONE NERI DE OLIVEIRA LIMA 
PREFEITO MUNICIPAL 

CPF: 762.564.804-49 
CONTRATANTE 

 
 

 
BRISANET SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES LTDA 

CNPJ nº 04.601.397/0001-28 
CONTRATADA 

 

 
 
Testemunhas: 
 
 
 
1. 
 
 
 
2.  

 

 
TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 05040002/2021 

 
 

Terceiro Termo Aditivo ao Contrato 05040002/2021, que entre 
si celebram o MUNICÍPIO DE ENCANTO/RN – PREFEITURA 
MUNICIPAL e a empresa BRISANET SERVIÇOS DE 
TELECOMUNICAÇÕES LTDA. 
 

 
O MUNICÍPIO DE ENCANTO/RN – PREFEITURA MUNICIPAL, CNPJ/MF Nº. 08.355.760/0001-23, com sede na Afonso 

Rodrigues, 48, Centro, Encanto/RN – CEP: 59.905-000, neste ato representada por seu Prefeito Constitucional, o Sr. 
ALBERONE NERI DE OLIVEIRA LIMA, brasileiro, portador do CPF/MF n° 762.564.804-49, residente e domiciliado na 
neste município, doravante designado simplesmente CONTRATANTE, e do outro lado e a empresa BRISANET 
SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES LTDA, portadora do CNPJ n° 04.601.397/0001/28 empresa estabelecida na 

ROD CE-138 trecho Pereiro/CE divisa com RN- KM 14 estrada de acesso brisa 1 KM- Portão a prédio 2- entrada 3 térreo, 
na cidade de Pereiro/CE, daqui por diante designada CONTRATADA, neste ato representada pelo seu representante 
legal, Sr. Josivan Fernandes de Queiroz, têm, entre si, ajustado o Terceiro Termo Aditivo ao Contrato, contratação de 
empresa para Contratação da prestação de serviços de acesso à Internet banda larga com variação de velocidade 
permitida garantida entre 90 e 100 %, sem limite de tráfego para atender as diversas Secretarias do Município de 
Encanto/RN, que se regerá pelas normas da lei Federal n° 8.666, de 21 de junho de 1993 e, também, pelas cláusulas e 
condições seguintes. 
 
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO 

 



     DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ENCANTO RN – SEXTA-FEIRA, 05 DE ABRIL DE 2024                                           4 

Este termo aditivo tem por objeto a alteração da Cláusula Terceira do Contrato celebrado entre a Prefeitura Municipal de 
Encanto/RN e a empresa BRISANET SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES LTDA. As partes concondam em 

acrescentar o valor de R$ 12.000,00 (Doze mil reais) elevando o valor do Contrato para R$ 36.000,00 (Trinta e seis mil 
reais). E prorrogando a validade até o dia 04/04/2025, na forma do art. 57, §1º, da Lei nº 8.666, de 1993. 
 

Item Material/Serviço Unid. medida Marca Quantidade Valor 

unitário (R$) 
Valor total 

(R$) 

13 4256 - Serviço de acesso 

à internet - Hospital 

Municipal, velocidade 50 

MB (Oito Mega bits por 

segundo), 24 horas por 

dia, plano comodato, via 

fibra ótica. (Hospital 

Municipal) 

MÊS BRISANET 12  250,00  3.000,00 

14 4257 - Serviço de acesso 

à internet - Secretaria 

Mun. de Saúde, 

velocidade 50 Mbps (Oito 

Mega bits por segundo), 

24 horas por dia, plano 

comodato, via fibra ótica. 

(Sede da Secretaria) 

MÊS BRISANET 12  500,00  6.000,00 

15 4252 - Serviço de acesso 

à internet - Posto de 

Saúde, velocidade 50 

Mbps (Oito Mega bits por 

segundo), 24 horas por 

dia, plano comodato, via 

fibra ótica. (Posto de 

Saúde) 

MÊS BRISANET 12  250,00  3.000,00 

Total Geral  12.000,00 

 
CLÁUSULA SEGUNDA – DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL 
 

A alteração contratual de que trata este instrumento é baseada no disposto na Cláusula Nona do contrato inicial e no art. 
65, § 1º, inciso II, da lei Federal n° 8.666/93. 
 
CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO DAS DEMAIS CLÁUSULAS 
 

Ficam ratificadas todas as demais Cláusulas e condições anteriormente avençadas, não alteradas pelo presente Termo 
Aditivo. 

 
E por estarem de acordo, depois de lido e achado conforme é lavrado o presente termo em 03 (três) vias de 

igual teor e forma, assinadas pelas partes e pelas testemunhas abaixo. 
 
 
 

Encanto/RN, 04/04/2024 
 
 
 

ALBERONE NERI DE OLIVEIRA LIMA 
PREFEITO MUNICIPAL 

CPF: 762.564.804-49 
CONTRATANTE 

 
 

 
BRISANET SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES LTDA 

CNPJ nº 04.601.397/0001-28 
CONTRATADA 

 

 
  
Testemunhas: 
 



     DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ENCANTO RN – SEXTA-FEIRA, 05 DE ABRIL DE 2024                                           5 

1. 
 
 
 
2.  

 

 
TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 05040003/2021 

 
 

Terceiro Termo Aditivo ao Contrato 05040003/2021, que entre 
si celebram o MUNICÍPIO DE ENCANTO/RN – PREFEITURA 
MUNICIPAL e a empresa BRISANET SERVIÇOS DE 
TELECOMUNICAÇÕES LTDA. 
 

 
O MUNICÍPIO DE ENCANTO/RN – PREFEITURA MUNICIPAL, CNPJ/MF Nº. 08.355.760/0001-23, com sede na Afonso 

Rodrigues, 48, Centro, Encanto/RN – CEP: 59.905-000, neste ato representada por seu Prefeito Constitucional, o Sr. 
ALBERONE NERI DE OLIVEIRA LIMA, brasileiro, portador do CPF/MF n° 762.564.804-49, residente e domiciliado na 
neste município, doravante designado simplesmente CONTRATANTE, e do outro lado e a empresa BRISANET 
SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES LTDA, portadora do CNPJ n° 04.601.397/0001/28 empresa estabelecida na 

ROD CE-138 trecho Pereiro/CE divisa com RN- KM 14 estrada de acesso brisa 1 KM- Portão a prédio 2- entrada 3 térreo, 
na cidade de Pereiro/CE, daqui por diante designada CONTRATADA, neste ato representada pelo seu representante 
legal, Sr. Josivan Fernandes de Queiroz, têm, entre si, ajustado o Terceiro Termo Aditivo ao Contrato, contratação de 
empresa para Contratação da prestação de serviços de acesso à Internet banda larga com variação de velocidade 
permitida garantida entre 90 e 100 %, sem limite de tráfego para atender as diversas Secretarias do Município de 
Encanto/RN, que se regerá pelas normas da lei Federal n° 8.666, de 21 de junho de 1993 e, também, pelas cláusulas e 
condições seguintes. 
 
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO 

 
Este termo aditivo tem por objeto a alteração da Cláusula Terceira do Contrato celebrado entre a Prefeitura Municipal de 
Encanto/RN e a empresa BRISANET SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES LTDA. As partes concondam em 

acrescentar o valor de R$ 15.000,00 (Quinze mil reais) elevando o valor do Contrato para R$ 45.000,00 (Quarenta e cinco 
mil reais). E prorrogando a validade até o dia 04/04/2025, na forma do art. 57, §1º, da Lei nº 8.666, de 1993. 
 

Item Material/Serviço Unid. medida Marca Quantidade Valor 

unitário (R$) 

Valor total 

(R$) 

19 4248 - Serviço de acesso 

à internet - Secretaria 

Mun. Assistência Social, 

velocidade 50 Mbps (Oito 

Mega bits por segundo), 

24 horas por dia, plano 

comodato, via fibra ótica. 

(Sede da Secretaria) 

MÊS BRISANET 12  500,00  6.000,00 

20 4251 - Serviço de acesso 

à internet - CRAS, 

velocidade 50 Mbps (Três 

Mega bits por segundo), 

24 horas por dia, plano 

comodato, via fibra ótica. 

(Cras) 

MÊS BRISANET 12  250,00  3.000,00 

21 11176 - Serviço de 

acesso à internet - 

Conselho Tutelar, 

velocidade 50 Mbps (Dois 

Mega bits por segundo), 

24 horas por dia, plano 

comodato, fibra ótica. 

MÊS BRISANET 12  250,00  3.000,00 

22 12683 - Serviço de 

acesso à Internet - SCFV, 

velocidade 50 Mbps (Dois 

Mega bits por segundo), 

24 horas por dia, plano 

comodato, via fibra ótica. 

MÊS BRISANET 12  250,00  3.000,00 

Total Geral  15.000,00 



     DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ENCANTO RN – SEXTA-FEIRA, 05 DE ABRIL DE 2024                                           6 

CLÁUSULA SEGUNDA – DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL 
 

A alteração contratual de que trata este instrumento é baseada no disposto na Cláusula Nona do contrato inicial e no art. 
65, § 1º, inciso II, da lei Federal n° 8.666/93. 
 
CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO DAS DEMAIS CLÁUSULAS 
 

Ficam ratificadas todas as demais Cláusulas e condições anteriormente avençadas, não alteradas pelo presente Termo 
Aditivo. 

 
E por estarem de acordo, depois de lido e achado conforme é lavrado o presente termo em 03 (três) vias de 

igual teor e forma, assinadas pelas partes e pelas testemunhas abaixo. 
 
 
 

Encanto/RN, 04/04/2024 
 
 

 
ALBERONE NERI DE OLIVEIRA LIMA 

PREFEITO MUNICIPAL 
CPF: 762.564.804-49 

CONTRATANTE 
 
 

 
BRISANET SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES LTDA 

CNPJ nº 04.601.397/0001-28 
CONTRATADA 

 

 
 
Testemunhas: 
 
 
 
1. 
 
 
 
2.  

 

 
TECEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 05040004/2021 

 
 

Terceiro Termo Aditivo ao Contrato 05040004/2021, que entre 
si celebram o MUNICÍPIO DE ENCANTO/RN – PREFEITURA 
MUNICIPAL e a empresa BRISANET SERVIÇOS DE 
TELECOMUNICAÇÕES LTDA. 
 
 

O MUNICÍPIO DE ENCANTO/RN – PREFEITURA MUNICIPAL, CNPJ/MF Nº. 08.355.760/0001-23, com sede na Afonso 

Rodrigues, 48, Centro, Encanto/RN – CEP: 59.905-000, neste ato representada por seu Prefeito Constitucional, o Sr. 
ALBERONE NERI DE OLIVEIRA LIMA, brasileiro, portador do CPF/MF n° 762.564.804-49, residente e domiciliado na 
neste município, doravante designado simplesmente CONTRATANTE, e do outro lado e a empresa BRISANET 
SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES LTDA, portadora do CNPJ n° 04.601.397/0001-28 empresa estabelecida na 

ROD CE-138 trecho Pereiro/CE divisa com RN- KM 14 estrada de acesso brisa 1 KM- Portão a prédio 2- entrada 3 térreo, 
na cidade de Pereiro/CE, daqui por diante designada CONTRATADA, neste ato representada pelo seu representante 
legal, Sr. Josivan Fernandes de Queiroz, têm, entre si, ajustado o Terceiro Termo Aditivo ao Contrato, contratação de 
empresa para Contratação da prestação de serviços de acesso à Internet banda larga com variação de velocidade 
permitida garantida entre 90 e 100 %, sem limite de tráfego para atender as diversas Secretarias do Município de 
Encanto/RN, que se regerá pelas normas da lei Federal n° 8.666, de 21 de junho de 1993 e, também, pelas cláusulas e 
condições seguintes. 
 
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO 

 
Este termo aditivo tem por objeto a alteração da Cláusula Terceira do Contrato celebrado entre a Prefeitura Municipal de 
Encanto/RN e a empresa BRISANET SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES LTDA. As partes concondam em 



     DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ENCANTO RN – SEXTA-FEIRA, 05 DE ABRIL DE 2024                                           7 

acrescentar o valor de R$ 39.000,00 (trinta e nove mil reais) elevando o valor do Contrato para R$ 117.000,00 (Cento e 
dezessete mil reais). E prorrogando a validade até o dia 04/04/2025, na forma do art. 57, §1º, da Lei nº 8.666, de 1993. 
 

Item 

 

Material/Serviço Unid. medida Marca Quantidade Valor 

unitário 

(R$) 

Valor total 

(R$) 

1 4254 - Serviço de acesso à 

internet - Secretaria Mun. 

Educação, velocidade 50 

Mbps (Três Mega bits por 

segundo), 24 horas por dia, 

plano comodato, via fibra 

ótica. (Secretaria Mun. 

Educação) 

MÊS BRISANET 12  500,00  6.000,00 

2 4253 - Serviço de acesso à 

internet - Escola Maria Pereira 

Leite, velocidade 50 Mbps 

(Oito Mega bits por segundo), 

24 horas por dia, plano 

comodato, via fibra ótica. 

(Escola Maria Pereira Leite) 

MÊS BRISANET 12  250,00  3.000,00 

3 4261 - Serviço de acesso à 

internet - Sala de Leitura, 

velocidade 50 Mbps (Quatro 

Mega bits por segundo), 24 

horas por dia, plano 

comodato, via fibra ótica. (Sala 

de Leitura) 

MÊS BRISANET 12  250,00  3.000,00 

4 4255 - Serviço de acesso à 

internet – Creche, velocidade 

50 Mbps (Três Mega bits por 

segundo), 24 horas por dia, 

plano comodato, via fibra 

ótica. (Creche) 

MÊS BRISANET 12  250,00  3.000,00 

5 4250 - Serviço de acesso à 

internet - Centro Rural Padre 

Luiz Sampaio, velocidade 50 

Mbps (dois Mega bits por 

segundo), 24 horas por dia, 

plano comodato, fibra ótica. 

(Centro Rural Padre Luiz 

Sampaio) 

MÊS BRISANET 12  250,00  3.000,00 

6 15915 - Serviços de acesso à 

Internet banda larga. Unidade 

Escolar Manoel Joaquim, 

velocidade 50 Mbps (Oito 

Mega bits por segundo), 24 

horas por dia, plano 

comodato, via fibra ótica. 

(Encanto de Cima) 

MÊS BRISANET 12  250,00  3.000,00 

7 15916 - Serviço de acesso à 

internet- Unidade Escolar 

Antônio Pereira, velocidade 50 

Mbps (Oito Mega bits por 

segundo), 24 horas por dia, 

plano comodato, via fibra 

ótica. (Carnaubinha) 

MÊS BRISANET 12  250,00  3.000,00 

8 15917 - Serviço de acesso à 

internet- Unidade Escolar 

Manoel Oliveira, velocidade 50 

Mbps (Oito Mega bits por 

segundo), 24 horas por dia, 

plano comodato, via fibra 

ótica. (Nadador) 

MÊS BRISANET 12  250,00  3.000,00 



     DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ENCANTO RN – SEXTA-FEIRA, 05 DE ABRIL DE 2024                                           8 

9 15918 - Serviço de acesso à 

internet- Unidade Escolar José 

Oliveira, velocidade 50 Mbps 

(Oito Mega bits por segundo), 

24 horas por dia, plano 

comodato, via fibra ótica. 

(Terra Boa) 

MÊS BRISANET 12  250,00  3.000,00 

10 15919 - Serviço de acesso à 

internet - Unidade Escolar 

Otaviano Severiano, 

velocidade 50 Mbps (Oito 

Mega bits por segundo), 24 

horas por dia, plano 

comodato, via fibra ótica. 

(Várzea Nova) 

MÊS BRISANET 12  250,00  3.000,00 

11 15920 - Serviço de acesso à 

internet- Unidade Escolar 

Manoel Fernandes, velocidade 

50 Mbps (Oito Mega bits por 

segundo), 24 horas por dia, 

plano comodato, via fibra 

ótica. (Várzea Velha) 

MÊS BRISANET 12  250,00  3.000,00 

12 15921 - Serviço de acesso à 

internet - Biblioteca, 

velocidade 50 Mbps (Oito 

Mega bits por segundo), 24 

horas por dia, plano 

comodato, via fibra ótica. 

(Biblioteca) 

MÊS BRISANET 12  250,00  3.000,00 

Total Geral  39.000,00 

 
CLÁUSULA SEGUNDA – DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL 
 

A alteração contratual de que trata este instrumento é baseada no disposto na Cláusula Nona do contrato inicial e no art. 
65, § 1º, inciso II, da lei Federal n° 8.666/93. 
 
CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO DAS DEMAIS CLÁUSULAS 
 

Ficam ratificadas todas as demais Cláusulas e condições anteriormente avençadas, não alteradas pelo presente Termo 
Aditivo. 

 
E por estarem de acordo, depois de lido e achado conforme é lavrado o presente termo em 03 (três) vias de 

igual teor e forma, assinadas pelas partes e pelas testemunhas abaixo. 
 
 
 

Encanto/RN, 04/04/2024 
 
 
 

ALBERONE NERI DE OLIVEIRA LIMA 
PREFEITO MUNICIPAL 

CPF: 762.564.804-49 
CONTRATANTE 

 
 

 
BRISANET SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES LTDA 

CNPJ nº 04.601.397/0001-28 
CONTRATADA 

 

 
 
Testemunhas: 
 
 
 



     DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ENCANTO RN – SEXTA-FEIRA, 05 DE ABRIL DE 2024                                           9 

1. 
 
 
 
2.  

 

 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 202404050001 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 18030001/2024 

 

 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE ENCANTO, situada no(a) Rua Umbelino Granjeiro, 17, Centro, Encanto, Rio Grande do 
Norte, CEP: 59.905-000, inscrito(a) no CNPJ/MF Nº 08.355.760/0001-23, neste ato representado(a) pelo(a) Senhor 
ALBERONE NERI DE OLIVEIRA LIMA, portador do CPF Nº 762.564.804-49, considerando o julgamento da licitação na 
modalidade Pregão, na forma eletrônica, para REGISTRO DE PREÇOS, RESOLVE registrar os preços do fornecedor 
AUTOSTRADA VEÍCULOS LTDA, localizado na Avenida Governador Sílvio Pedroza, 200, Ed. Atalaia, Ap 602, Areia 
Preta, Natal / RN - Cep: 59.014-100, inscrito no CNPJ/MF Nº 40.603.499/0001-46, representado pelo Senhor JOÃO 
AURÉLIO DINIZ, indicado e qualificado nesta ATA, de acordo com a classificação por ela alcançada e na(s) quantidade(s) 
cotada(s), atendendo as condições previstas no edital de licitação, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei 
nº 14.133, de 1º de abril de 2021, no Decreto n.º 11.462, de 31 de março de 2023, e em conformidade com as disposições 
a seguir: 
 
1. DO OBJETO 

1.1. A presente Ata tem por objeto o registro de preços para a eventual contratação de REGISTRO DE PREÇOS PARA 
AQUISIÇÃO FUTURA E EVENTUAL DE 02 (DOIS) VEÍCULOS TIPO PASSEIO, (MOTORIZAÇÃO MÍNIMA 1.0) COM 
PRIMEIRO EMPLACAMENTO INCLUÍDO, especificado(s) no(s) item(ns) Termo de Referência, anexo do Edital de 
Licitação nº 007/2024, que é parte integrante desta Ata, assim como as propostas cujos preços tenham sido registrados, 
independentemente de transcrição. 
 
2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS 

2.1. O preço registrado no montante de R$ 157.000,00 (cento e cinquenta e sete mil reais) as especificações do objeto, a 
quantidade, fornecedor(es) e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem: 
 

SEQ DESCRIÇÃO MARCA UND QTD V. UNIT V. TOTAL 

1 

VEÍCULO AUTOMOTOR 
ZERO KM, DE 
PROCEDÊNCIA NACIONAL, 
TIPO PASSEIO 04 PORTAS 

CITROEN UND 2.0 78.500,00 157.000,00 

 VEÍCULO AUTOMOTOR ZERO KM, DE PROCEDÊNCIA NACIONAL, TIPO PASSEIO, 04 (QUATRO) 

PORTAS COM AS SEGUINTES CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS MÍNIMAS: COR BRANCA, 

ANO/MODELO: 2023 OU SUPERIOR (MAIS RECENTE NA DATA DE ENTREGA); MOTOR 

BICOMBUSTÍVEL COM INJEÇÃO ELETRÔNICA, MOTORIZAÇÃO MÍNIMA: 1.0, COM POTÊNCIA 

MÁXIMA DE NO MÍNIMO 71 CV; TANQUE DE COMBUSTÍVEL COM PELO MENOS 47 L; 

TRANSMISSÃO MECÂNICA COM NO MÍNIMO 05 MARCHAS À FRENTE E 01 À RÉ; FREIOS ABS 

COM EBD; AIR BAGS FRONTAIS INCLUSOS (MOTORISTA E PASSAGEIRO); DIREÇÃO HIDRÁULICA 

OU ELÉTRICA E VOLANTE COM REGULAGEM DE ALTURA; BANCOS EM TECIDO; BANCO DO 

MOTORISTA COM APOIO DE CABEÇA E REGULAGEM DE ALTURA E DEMAIS BANCOS COM 

ENCOSTO DE CABEÇA; BANCO TRASEIRO REBATÍVEL; CINTOS DE SEGURANÇA RETRÁTEIS DE 

03 PONTOS COM REGULAGEM DE ALTURA; AR-CONDICIONADO, VIDROS ELÉTRICOS, TRAVA, 

ALARME E CHAVE CANIVETE COM TELECOMANDO DE FÁBRICA; COM ANTENA, ALTOFALANTES 

NAS PORTAS, RADIO ORIGINAL JÁ INCLUSO COM SISTEMA DE BLUETOOTH, E USB; PORTA 

MALAS CAPACIDADE MINIMA DE 300 L; RODAS EM AÇO ESTAMPADO 14 POLEGADAS COM 

CALORAS INTEGRAIS, COM PNEUS 175/65 R14 (ESTEPE INCLUSO); GARANTIA MÍNIMA DE 12 

MESES. O VEÍCULO DEVERÁ SER ENTREGUE DOCUMENTADO E EMPLACADO EM NOME DO 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ENCANTO/RN E DEVERÁ CONTER TODOS OS ITENS EXIGIDOS 

PELO CONTRAN, REGULAMENTAÇÕES DE TRÂNSITO E NORMAS AMBIENTAIS.  

 
3. ÓRGÃO(S) GERENCIADOR E PARTICIPANTE(S) 

3.1. O órgão gerenciador será o(a) FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE. 
 
4. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  

4.1. Em atendimento ao § 3º do art. 86 da Lei nº 14.133 de 1º de abril de 2021, não será admitida a adesão à ata de 
registro de preços decorrente desta licitação. 
 
5. VALIDADE, FORMALIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS E CADASTRO RESERVA 



     DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ENCANTO RN – SEXTA-FEIRA, 05 DE ABRIL DE 2024                                           10 

5.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 1 (um) ano, contado a partir do primeiro dia útil subsequente à data 
de divulgação no PNCP, podendo ser prorrogada por igual período, mediante a anuência do fornecedor, desde que 
comprovado o preço vantajoso. 

5.1.1. O contrato decorrente da ata de registro de preços terá sua vigência estabelecida no próprio instrumento 
contratual e observará no momento da contratação e a cada exercício financeiro a disponibilidade de créditos 
orçamentários, bem como a previsão no plano plurianual, quando ultrapassar 1 (um) exercício financeiro. 

5.1.2. Na formalização do contrato ou do instrumento substituto deverá haver a indicação da disponibilidade dos 
créditos orçamentários respectivos. 
5.2. A contratação com os licitantes registrados na ata será formalizada pelo órgão ou pela entidade interessada por 
intermédio de instrumento contratual, emissão de nota de empenho de despesa, autorização de compra ou outro 
instrumento hábil, conforme o art. 95 da Lei nº 14.133, de 2021. 

5.2.1. O instrumento contratual de que trata o item 5.2. deverá ser assinado no prazo de validade da ata de 
registro de preços. 
5.3. Os contratos decorrentes do sistema de registro de preços poderão ser alterados, observado o art. 124 da Lei nº 
14.133, de 2021. 
5.4. Após a homologação da licitação, deverão ser observadas as seguintes condições para formalização da ata de 
registro de preços: 

5.4.1. Serão registrados na ata os preços e os quantitativos do adjudicatário, devendo ser observada a 
possibilidade de o licitante oferecer ou não proposta em quantitativo inferior ao máximo previsto no edital ou no edital de 
licitação e se obrigar nos limites dela; 

5.4.2. Será incluído na ata, na forma de anexo, o registro dos licitantes que: 
5.4.2.1. Aceitarem cotar os bens, as obras ou os serviços com preços iguais aos do adjudicatário, 

observada a classificação da licitação; e 
5.4.2.2. Mantiverem sua proposta original.  

5.4.3. Será respeitada, nas contratações, a ordem de classificação dos licitantes registrados na ata. 
5.5. O registro a que se refere o item 5.4.2 tem por objetivo a formação de cadastro de reserva para o caso de 
impossibilidade de atendimento pelo signatário da ata. 
5.6. Para fins da ordem de classificação, os licitantes que aceitarem reduzir suas propostas para o preço do adjudicatário 
antecederão aqueles que mantiverem sua proposta original. 
5.7. A habilitação dos licitantes que comporão o cadastro de reserva a que se refere o item 5.4.2.2 somente será efetuada 
quando houver necessidade de contratação dos licitantes remanescentes, nas seguintes hipóteses: 

5.7.1. Quando o licitante vencedor não assinar a ata de registro de preços, no prazo e nas condições 
estabelecidos no edital ou no edital de licitação; e 

5.7.2. Quando houver o cancelamento do registro do licitante ou do registro de preços nas hipóteses previstas 
no item 9. 
5.8. O preço registrado com indicação dos licitantes será divulgado no PNCP e ficará disponibilizado durante a vigência 
da ata de registro de preços. 
5.9. Após a homologação da licitação, o licitante mais bem classificado, será convocado para assinar a ata de registro de 
preços, no prazo e nas condições estabelecidos no edital de licitação, sob pena de decair o direito, sem prejuízo das 
sanções previstas na Lei nº 14.133, de 2021. 

5.9.1. O prazo de convocação poderá ser prorrogado 1 (uma) vez, por igual período, mediante solicitação do 
licitante convocado, desde que apresentada dentro do prazo, devidamente justificada, e que a justificativa seja aceita pela 
Administração. 
5.10. A ata de registro de preços será assinada por meio de assinatura digital e disponibilizada no Sistema de Registro 
de Preços. 
5.11. Quando o convocado não assinar a ata de registro de preços no prazo e nas condições estabelecidos no edital ou 
no edital de licitação, e observado o disposto no item 5.7, observando o item 5.7 e subitens, fica facultado à Administração 
convocar os licitantes remanescentes do cadastro de reserva, na ordem de classificação, para fazê-lo em igual prazo e 
nas condições propostas pelo primeiro classificado. 
5.12. Na hipótese de nenhum dos licitantes que trata o item 5.4.2.1, aceitar a contratação nos termos do item anterior, a 
Administração, observados o valor estimado e sua eventual atualização nos termos do edital ou do edital de licitação, 
poderá: 

5.12.1. Convocar para negociação os demais licitantes remanescentes cujos preços foram registrados sem 
redução, observada a ordem de classificação, com vistas à obtenção de preço melhor, mesmo que acima do preço do 
adjudicatário; ou 

5.12.2. Adjudicar e firmar o contrato nas condições ofertadas pelos licitantes remanescentes, atendida a ordem 
classificatória, quando frustrada a negociação de melhor condição. 
5.13. A existência de preços registrados implicará compromisso de fornecimento nas condições estabelecidas, mas não 
obrigará a Administração a contratar, facultada a realização de licitação específica para a aquisição pretendida, desde 
que devidamente justificada. 
 
6. ALTERAÇÃO OU ATUALIZAÇÃO DOS PREÇOS REGISTRADOS 

6.1. Os preços registrados poderão ser alterados ou atualizados em decorrência de eventual redução dos preços 
praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos bens, das obras ou dos serviços registrados, nas seguintes 
situações: 

6.1.1. Em caso de força maior, caso fortuito ou fato do príncipe ou em decorrência de fatos imprevisíveis ou 
previsíveis de consequências incalculáveis, que inviabilizem a execução da ata tal como pactuada, nos termos da alínea 
“d” do inciso II do caput do art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021; 

6.1.2. Em caso de criação, alteração ou extinção de quaisquer tributos ou encargos legais ou a superveniência 
de disposições legais, com comprovada repercussão sobre os preços registrados;  



     DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ENCANTO RN – SEXTA-FEIRA, 05 DE ABRIL DE 2024                                           11 

6.1.3. Na hipótese de previsão no edital de licitação de cláusula de reajustamento ou repactuação sobre os 
preços registrados, nos termos da Lei nº 14.133, de 2021. 

6.1.3.1. No caso do reajustamento, deverá ser respeitada a contagem da anualidade e o índice previstos 
para a contratação;  

6.1.3.2. No caso da repactuação, poderá ser a pedido do interessado, conforme critérios definidos para 
a contratação. 
 
7. NEGOCIAÇÃO DE PREÇOS REGISTRADOS 

7.1. Na hipótese de o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, o 
órgão ou entidade gerenciadora convocará o fornecedor para negociar a redução do preço registrado. 

7.1.1. Caso não aceite reduzir seu preço aos valores praticados pelo mercado, o fornecedor será liberado do 
compromisso assumido quanto ao item registrado, sem aplicação de penalidades administrativas. 

7.1.2. Na hipótese prevista no item anterior, o gerenciador convocará os fornecedores do cadastro de reserva, 
na ordem de classificação, para verificar se aceitam reduzir seus preços aos valores de mercado e não convocará os 
licitantes ou fornecedores que tiveram seu registro cancelado.  

7.1.3. Se não obtiver êxito nas negociações, o órgão ou entidade gerenciadora procederá ao cancelamento da 
ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção de contratação mais vantajosa. 

7.1.4. Na hipótese de redução do preço registrado, o gerenciador comunicará aos órgãos e às entidades que 
tiverem firmado contratos decorrentes da ata de registro de preços para que avaliem a conveniência e a oportunidade de 
diligenciarem negociação com vistas à alteração contratual, observado o disposto no art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021. 
7.2. Na hipótese de o preço de mercado tornar-se superior ao preço registrado e o fornecedor não poder cumprir as 
obrigações estabelecidas na ata, será facultado ao fornecedor requerer ao gerenciador a alteração do preço registrado, 
mediante comprovação de fato superveniente que supostamente o impossibilite de cumprir o compromisso. 

7.2.1. Neste caso, o fornecedor encaminhará, juntamente com o pedido de alteração, a documentação 
comprobatória ou a planilha de custos que demonstre a inviabilidade do preço registrado em relação às condições 
inicialmente pactuadas. 

7.2.2. Não hipótese de não comprovação da existência de fato superveniente que inviabilize o preço registrado, 
o pedido será indeferido pelo órgão ou entidade gerenciadora e o fornecedor deverá cumprir as obrigações estabelecidas 
na ata, sob pena de cancelamento do seu registro, nos termos do item 9.1, sem prejuízo das sanções previstas na Lei nº 
14.133, de 2021, e na legislação aplicável. 

7.2.3. Na hipótese de cancelamento do registro do fornecedor, nos termos do item anterior, o gerenciador 
convocará os fornecedores do cadastro de reserva, na ordem de classificação, para verificar se aceitam manter seus 
preços registrados, observado o disposto no item 5.7. 

7.2.4. Se não obtiver êxito nas negociações, o órgão ou entidade gerenciadora procederá ao cancelamento da 
ata de registro de preços, nos termos do item 9.4, e adotará as medidas cabíveis para a obtenção da contratação mais 
vantajosa. 

7.2.5. Na hipótese de comprovação da majoração do preço de mercado que inviabilize o preço registrado, 
conforme previsto no item 7.2 e no item 7.2.1, o órgão ou entidade gerenciadora atualizará o preço registrado, de acordo 
com a realidade dos valores praticados pelo mercado. 

7.2.6. O órgão ou entidade gerenciadora comunicará aos órgãos e às entidades que tiverem firmado contratos 
decorrentes da ata de registro de preços sobre a efetiva alteração do preço registrado, para que avaliem a necessidade 
de alteração contratual, observado o disposto no art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021. 
 
8. REMANEJAMENTO DAS QUANTIDADES REGISTRADAS NA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

8.1. As quantidades previstas para os itens com preços registrados nas atas de registro de preços poderão ser 
remanejadas pelo órgão ou entidade gerenciadora entre os órgãos ou as entidades participantes e não participantes do 
registro de preços. 
8.2. O remanejamento somente poderá ser feito: 

8.2.1. De órgão ou entidade participante para órgão ou entidade participante;  
8.3. O órgão ou entidade gerenciadora que tiver estimado as quantidades que pretende contratar será considerado 
participante para efeito do remanejamento. 
8.4. Competirá ao órgão ou à entidade gerenciadora autorizar o remanejamento solicitado, com a redução do quantitativo 
inicialmente informado pelo órgão ou pela entidade participante, desde que haja prévia anuência do órgão ou da entidade 
que sofrer redução dos quantitativos informados. 
 
9. CANCELAMENTO DO REGISTRO DO LICITANTE VENCEDOR E DOS PREÇOS REGISTRADOS 

9.1. O registro do fornecedor será cancelado pelo gerenciador, quando o fornecedor: 
9.1.1. Descumprir as condições da ata de registro de preços, sem motivo justificado; 
9.1.2. Não retirar a nota de empenho, ou instrumento equivalente, no prazo estabelecido pela Administração sem 

justificativa razoável; 
9.1.3. Não aceitar manter seu preço registrado, na hipótese prevista no artigo 27, § 2º, do Decreto nº 11.462, de 

2023; ou 
9.1.4. Sofrer sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 156 da Lei nº 14.133, de 2021. 

9.1.4.1. Na hipótese de aplicação de sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 156 da Lei nº 
14.133, de 2021, caso a penalidade aplicada ao fornecedor não ultrapasse o prazo de vigência da ata de registro de 
preços, poderá o órgão ou a entidade gerenciadora poderá, mediante decisão fundamentada, decidir pela manutenção 
do registro de preços, vedadas contratações derivadas da ata enquanto perdurarem os efeitos da sanção. 
9.2. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas no item 9.1 será formalizado por despacho do órgão ou da 
entidade gerenciadora, garantidos os princípios do contraditório e da ampla defesa. 



     DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ENCANTO RN – SEXTA-FEIRA, 05 DE ABRIL DE 2024                                           12 

9.3. Na hipótese de cancelamento do registro do fornecedor, o órgão ou a entidade gerenciadora poderá convocar os 
licitantes que compõem o cadastro de reserva, observada a ordem de classificação. 
9.4. O cancelamento dos preços registrados poderá ser realizado pelo gerenciador, em determinada ata de registro de 
preços, total ou parcialmente, nas seguintes hipóteses, desde que devidamente comprovadas e justificadas:  

9.4.1. Por razão de interesse público; 
9.4.2. A pedido do fornecedor, decorrente de caso fortuito ou força maior; ou 
9.4.3. Se não houver êxito nas negociações, nas hipóteses em que o preço de mercado tornar-se superior ou 

inferior ao preço registrado, nos termos do artigos 26, § 3º e 27, § 4º, ambos do Decreto nº 11.462, de 2023. 
 
10. DAS PENALIDADES 

10.1. O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no edital de 
licitação. 

10.1.1. As sanções também se aplicam aos integrantes do cadastro de reserva no registro de preços que, 
convocados, não honrarem o compromisso assumido injustificadamente após terem assinado a ata.  
10.2. É da competência do gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta 
ata de registro de preço (art. 7º, inc. XIV, do Decreto nº 11.462, de 2023), exceto nas hipóteses em que o descumprimento 
disser respeito às contratações dos órgãos ou entidade participante, caso no qual caberá ao respectivo órgão participante 
a aplicação da penalidade (art. 8º, inc. IX, do Decreto nº 11.462, de 2023). 
10.3. O órgão ou entidade participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências previstas no 
item 9.1, dada a necessidade de instauração de procedimento para cancelamento do registro do fornecedor. 
 
11. CONDIÇÕES GERAIS 

11.1. As condições gerais de execução do objeto, tais como os prazos para entrega e recebimento, as obrigações da 
Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo 
de Referência, ANEXO I DO EDITAL. 
11.2. No caso de adjudicação por preço global de grupo de itens, só será admitida a contratação de parte de itens do 
grupo se houver prévia pesquisa de mercado e demonstração de sua vantagem para o órgão ou a entidade. 
 
Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 2 (duas) vias de igual teor, que, depois de lida e 
achada em ordem, vai assinada pelas partes e encaminhada cópia aos demais órgãos participantes (se houver).  

 

ENCANTO/RN, 05 de abril de 2024 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ENCANTO 
CNPJ/MF Nº 08.355.760/0001-23 

ALBERONE NERI DE OLIVEIRA LIMA 
Representante legal do órgão gerenciador  

 
 
 

AUTOSTRADA VEÍCULOS LTDA 
CNPJ/MF Nº 40.603.499/0001-46 

JOÃO AURÉLIO DINIZ 
Representante legal do fornecedor registrado 

 

 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 202404050001 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 18030001/2024 - CONTRATO Nº 202404050001 - ORIGEM: Pregão Nº 007/2024 - 
CONTRATANTE:  PREFEITURA MUNICIPAL DE ENCANTO - CONTRATADO: AUTOSTRADA VEÍCULOS LTDA - 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO FUTURA E EVENTUAL DE 02 (DOIS) VEÍCULOS TIPO 
PASSEIO, (MOTORIZAÇÃO MÍNIMA 1.0) COM PRIMEIRO EMPLACAMENTO INCLUÍDO - VALOR TOTAL: R$ 
157.000,00 (cento e cinquenta e sete mil reais) - VIGÊNCIA: de 12 meses - DATA DA ASSINATURA: 05 de abril de 2024.   

 

 
AVISO DE CREDENCIAMENTO 

CREDENCIAMENTO N.º 001/2023 
 
 
 

O Município de Encanto, por intermédio do agente de contratação, torna público que às 08:00 do dia 26/04/2024, que 
estará realizando credenciamento para habilitação Aquisição exclusiva de gêneros alimentícios oriundos da Agricultura 
Familiar e do Empreendedor Familiar Rural ou suas organizações, que serão destinados ao fornecimento de alimentação 
nas Instituições Educacionais de Educação Básica da Rede Pública de Ensino do Município, por conta do Programa 
Nacional de Alimentação Escolar – PNAE durante o ano letivo de 2024, em conformidade com os ditames da Constituição 
Federal, Lei Federal nº. 14.133/21 e suas alterações, em específico no seu Artigo 6º, inciso XLIII. 



     DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ENCANTO RN – SEXTA-FEIRA, 05 DE ABRIL DE 2024                                           13 

Cópia do Regulamento e seus anexos poderão ser obtidos na Prefeitura Municipal, com sede na: Rua Umbelino Granjeiro, 
48, Centro, Encanto, Rio Grande do Norte.  
 
Os interessados em participar do presente Credenciamento deverão entregar a documentação especificada neste edital 
no Setor de Licitações, localizado na Rua Afonso Rodrigues, 48 – Centro – CEP 59.905-000 – Encanto – RN, a partir da 
data desta publicação, no período de 05 de abril de 2024 a 21 de junho 2024, no horário compreendido entre às 7:00 às 
13:00. 
 
 
 

Encanto/RN, 05/04/2024 
 
 
 

MARIA JOSIVÂNIA NATO DA SILVA 
AGENTE DE CONTRATAÇÃO 

 

 
AVISO DE PRORROGAÇÃO DE LICITAÇÃO 

 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2024 

 
  

O Município de Encanto torna pública a prorrogação para o dia 19/04/2024, às 08:00, do Pregão 
Eletrônico 008/2024, tendo como Objeto: AQUISIÇÃO DE DUAS (02) AMBULÂNCIAS TIPO A SIMPLES REMOÇÃO 
DESTINADAS AO TRANSPORTE DE PACIENTES.    

 
O edital e seus anexos poderão ser obtidos no endereço eletrônico 

https://compras.m2atecnologia.com.br/. Informações:  licitacaoencanto@hotmail.com.   
 
 

 
Encanto/RN, 05 de abril de 2024. 

 
 
 

MARIA JOSIVÂNIA NATO DA SILVA 
AGENTE DE CONTRATAÇÃO 

 

 
TERMO AUTORIZATIVO DE DISPENSA 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 260301/2024  

 
 

O Município de Encanto/RN, através de seu Prefeito Municipal, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
por lei, em especial a Lei 14.133/2021 e Decreto Municipal n.º 070/2023, considerando tudo o que consta do Processo 
Administrativo de Dispensa de Licitação nº 260301/2024, vem emitir o presente Termo Autorizativo de Dispensa de 
Licitação, amparada no Art. 75, Inciso I e II, da Lei Federal de nº 14.133/2021 e suas alterações posteriores, visando à 
Aquisição de equipamentos e materiais ortopédicos visando ao atendimento a pessoas carentes deste munícipio, pelo 
valor de R$ 15.421,25 (quinze mil e quatrocentos e vinte e um reais e vinte e cinco centavos) em favor da empresa 

ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE NOSSA SENHORA DA CONCEÇÃO.  
 
Assim, nos termos da legislação supracitada, autorizo a presente contratação, determinando que se proceda a 

devida publicação dos atos. 
 
 
 

Encanto/RN, 05 de abril de 2024. 
 
 
 

ALBERONE NERI DE OLIVEIRA LIMA 

Prefeito Municipal 
 

 
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 260301/2024 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 25030001/2024 



     DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ENCANTO RN – SEXTA-FEIRA, 05 DE ABRIL DE 2024                                           14 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº: 260301/2024  
CONTRATANTE: MUNICÍPIO ENCANTO/RN 
CONTRATADO: ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE NOSSA SENHORA DA CONCEÇÃO.  
OBJETO: Aquisição de equipamentos e materiais ortopédicos visando ao atendimento a pessoas carentes deste 
munícipio. 
VALOR TOTAL: R$ 15.421,25 (quinze mil e quatrocentos e vinte e um reais e vinte e cinco centavos). 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 75, Inciso I e II, da Lei Federal de nº. 14.133/2021.  
Encanto/RN, 05 de abril de 2024.  
ALBERONE NERI DE OLIVEIRA LIMA - Prefeito Municipal. 

 

 
TERMO AUTORIZATIVO DE DISPENSA 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 050401/2024  

 
 

O Município de Encanto/RN, através de seu Prefeito Municipal, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
por lei, em especial a Lei 14.133/2021 e Decreto Municipal n.º 070/2023, considerando tudo o que consta do Processo 
Administrativo de Dispensa de Licitação nº 050401/2024, vem emitir o presente Termo Autorizativo de Dispensa de 
Licitação, amparada no Art. 75, Inciso I e II, da Lei Federal de nº 14.133/2021 e suas alterações posteriores, visando à 
Aquisição de utensílios de cozinha destinados às Escolas Municipais desse município, Encanto/RN, pelo valor de R$ 
11.184,00 (onze mil e cento e oitenta e quatro reais) em favor da empresa F A NUNES GONDIM ME.  

 
Assim, nos termos da legislação supracitada, autorizo a presente contratação, determinando que se proceda a 

devida publicação dos atos. 
 
 
 

Encanto/RN, 05 de abril de 2024. 
 
 
 

ALBERONE NERI DE OLIVEIRA LIMA 

Prefeito Municipal 
 

 
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 050401/2024 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 04040001/2024 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº: 050401/2024  
CONTRATANTE: MUNICÍPIO ENCANTO/RN 
CONTRATADO: F A NUNES GONDIM ME  
OBJETO: Aquisição de utensílios de cozinha destinados às Escolas Municipais desse município, Encanto/RN. 
VALOR TOTAL: R$ 11.184,00 (onze mil e cento e oitenta e quatro reais). 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 75, Inciso I e II, da Lei Federal de nº. 14.133/2021.  
Encanto/RN, 05 de abril de 2024.  
ALBERONE NERI DE OLIVEIRA LIMA - Prefeito Municipal. 

 

 
 

 
 
 

 

Espaço não utilizado 
 

 

 
EXPEDIENTE 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ENCANTO/RN 
CNPJ: 08.355.760 / 0001-23 

Rua Afonso Rodrigues, N° 48 – Centro – Encanto/RN. 
 E-mail: admencantorn@gmail.com   
  

www.encanto.rn.gov.br 


